

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Wszystkich.

Abonament miesięczny w naszej administracji 5000 mk.,
w agenturach miejscowych i zamiejscowych
5180 mk., przez pocztę 5180 mk., pod opaską 5500 mk. — 1923

Wychodzi w każdy wtorek i piątek po poł.

Konto czekowe: P. K. O. 200 695

Exemplarz pojedynczy 1000 mk.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po
cenach oryginalnych. — Cena za wiersz
milimetry na stronie 7-lamowej 500. — marek. — 1923

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 27

Toruń, niedziela dnia 9. września 1923

Rok I

W krainie „Wschodzącego Słońca“.

Z Japonii dochodzą wieści przerażające. Umysł ludzki nie jest w stanie objąć rozmiarów katastrofy. Ofiary w ludziach wynoszą miliardy, setki miast płoną leżą w gruzach — lub znikły pod wzburzonymi falami morskimi.

Piękna kraina „Wschodzącego Słońca“ to dziś otchłań nędzy i rozpacz, stos rumowisk i dymiących zgliszcz.

Najpotężniejsze mocarstwo Azji, z którym liczył się cały świat cywilizowany zagrożone niemal całkowicie w swem istnieniu. Najwięcej ucierpiała piękna dwumiljonowa, starożytna stolica kraju Tokjo, zaś wschodnią, cudnie nad zatoką morską położoną Jokohamę, największy japoński port handlowy — już nie istnieje, pochłonięta przez morze.

Polska, która zawsze otrzymywała tyle dowodów przyjaźni ze strony rządu i społeczeństwa japońskiego, a ostatnio tyle szlachetnej pomocy przy ratowaniu naszych wojennych wygnańców i dzieci polskich na Syberji — bardziej i serdeczniej niż inne kraje pojmuje straszną tragedję Japonii i współczuje jej głęboko.

Złożona z 3850 wysp i wysepek natury wulkanicznej, Japonja często staje się widownią katastrofalnych trzęsień ziemi i połączone z nimi wylewów, które przynoszą nieobliczalnie straty w ludziach i w mieniu materialnem.

Te konwulsje ziemi powtarzają się tak często, że krajowcy normalnie nie niepokoją się niemi silniej, niż niepokoją się Europejczycy błyskawicami i grzmiotem. Wszelako wstrząśnienia bywają niekiedy tak gwałtowne i trwają tak długo, że burzą całe miasta i tysiące mieszkańców ginie pod gruzami.

W razach wybuchu trzęsienia ziemi, ludność przeważnie chłoni się do lasów. Jest tam bezpieczniej, albowiem korzenie drzew osłabiają siłę trzęsienia ziemi, które polega właściwie na tem, że w ziemi tworzą się doly, nagłe się zasypujące. Kto jest w domu, chowa się przeważnie pod stół, aby walące się ewentualnie mury nie zabijały uderzeniem. Większą o wiele klęskę, niż samo falowanie ziemi, przyczyniają fale morskie, które w takich razach zalewają całe miasta oraz pożary, wybuchające wskutek pęknięcia rur elektrycznych i rur gazowych. Szkoły wynikające każdorazowo są wprost nieobliczalne a jednak niema sposobu absolutnie żadnego, by się przed tem nieszczęściem uchronić.

Jednak obecny kataklizm przechodzi swym ogromem i potwornością wszystko co dotychczas notowały dzieje świata. Żadna z katastrof których tak wiele przechodziła Japonja w ciągu wielu lat swego istnienia nie może się równać z obecną.

Japonja ma wogóle aż 200 wulkanów z których 50 jest jeszcze czynnych.

W pobliżu Tokjo wznosi się cudowna, piękna góra otoczona powszechną cześcią zwaną Fudzi-San (to znaczy pan Fudzi) — która jest zdawna wygasłym wulkanem.

W roku zeszłym w kwietniu Fudzi-San dał kilka silnych wstrząsów podziemnych jakby dla ostrzeżenia, ale drgania te nie wyrządziły większych strat i ludność nie niepokoiła się tem zbyt, wierząc w odwieczną mądrość sędziwego Fudzi-Sana.

Od 1708 roku Fudzi-San spał a rok rocznie na jego wiecznym śniegami przypruszone szczyty, unoszące się 12 365 stóp

nad poziomem morza, spieszają tłumnie w biel ubrani panny. Suną oni w pogoni za czarującym wrażeniem, jakie wywiera wystrzelający wysoko ponad chmury w firmament ciemnego, południowego nieba złocisty w słońcu, a srebrno biały o zmroku wierzchołek świętej Góry. Słychy tłumy wiernych, unosząc w swem sercu wiarę w to, że Fudzi-San nie obudzi swych niszczycielskich instynktów i pozostanie już tylko wiecznym wcieleniem piękna i budzić będzie zachwyt, a nie uczucie strachu.

Trzęsienie ziemi w Japonii.

London, 4. 9. (PAT). O katastrofie w Japonii donoszą następujące dalsze szczegóły. Szereg wulkanów w Japonii jest czynnych. Wczoraj o godz. 9 rano nastąpiło w Jokohamie kilka trzęsień. Następujące miasta zostały częściowo, albo zupełnie zniszczone trzęsieniami lub pożarami: Tokjo, Jokohama, Fukagaba, Senbako, Tokorosawa, Kando, Honzo, Sitowawa, Atami, Gotomba i Hakone. Rząd przerosł się czasowo do Osaki, albo do Kjota.

Wskutek eksplozji arsenału w Tokjo zginęło kilka tysięcy ludzi. Nadto zginęło 8000 wskutek zawałenia się tunelu w miejscowości Fugo, zaś 600 ludzi wskutek zawałenia się tunelu kolejowego w Saraka. Według sprawozdań naocznych świadków, domy w Tokjo waliły się jak domki z kart. Eksplozje nastąpiły jedna po drugiej. Czego nie zniszczyło trzęsienie ziemi i ogień, zniszczyły fale morskie.

Pałac cesarski częściowo uszkodzony, został on otwarty dla bezdomnych.

London, 4. 9. (Pat.) Pisma angielskie donoszą, że wskutek katastrofy trzęsienia ziemi, straciło życie przeszło 3 miliony osób.

Paryż, 4. 9. (Pat.) Wiadomości nadchodzące z Japonii potwierdzają, iż obecne trzęsienie ziemi jest największe z tych, które kiedykolwiek nawiedziły Japonję. Według inform. Havasa, w Tokjo zniszczonych zostało 200000 domów. Pożar nie został jeszcze ugaszony. Wobec zawałenia się latarni morskiej w zatoce Tokijskiej komunikacja morska jest bardzo utrudniona.

London, 4. 9. (Pat.) Według doniesień pism angielskich z Tokjo, gdzie panuje już klęska głodowa, ciągle jeszcze szaleje pożar. Ambasada francuska i amerykańska uległy zniszczeniu. Wszystkie mosty na rzece, wodociąg przez miasto zapadły się. 100000 osób, które przed pożarem schroniły się do jednej z dzielnic miasta, zostały odcięte między rzeką a nowym ogniskiem pożaru i jak głoszą telegramy, padły pastwą płomieni.

500 000 ofiar.

Ossaka, 5. 9. (Pat.) Władze policyjne w Tokjo obliczają ilość zabitych w stolicy Japonii na pół miliona. Straty materialne oszacowane zostały w przybliżeniu na 7 biliony jenów. W Tokjo uległo zniszczeniu 7 milionów hektolitrow ryżu.

Bordeaux, 5. 9. (Pat.-P.R.) Z danych, zebranych przez policję w Tokjo liczba ofiar w stolicy przekracza 250 000, w całym zaś kraju przeszło 800 000. Cyfry powyższe nie są jednak dokładne, otóż brak wiadomości z wielu miejsc, dotkniętych katastrofą. Z Ossaki donoszą o nowym trzęsieniu ziemi, które zniszczyło miasto Kapanguchi. Rząd japoński zmuszony jest dostarczyć żywności i pomieszczenia dla przeszło 2 milionów ludzi, będących bez dachu nad głową

Ale z niezbadanych wyroków Przedwiecznego ocknął się prastary Fudzi z wiekowego snu, drgnął i kwitnące siedziby swych wiernych czcicieli zamienił w rumowisko i zgliszcz.

Ale i na gruzach zakwitają kwiaty, życie ze śmierci się rodzi.

Więc kiedyś znowu zakwitniesz i uśmiechem promiennym rozświecisz — cudna kraino Wschodzącego Słońca, chodź przesiańska Cię kiry!

Z. G.

Straszny obraz zniszczenia i śmierci.

Paryż, 5. 9. (PAT). Według doniesień z Ossaki, w parku w okolicy Tokjo staw jest pelen zwłok dzieci i kobiet, które wolały znaleźć śmierć w wodzie niż w płomieniach. Według doniesień z Pekinu, oddziały ratownicze, które przybyły do Jokohamy, znalazły tam tylko 10 000 ludności. Reszta zginęła lub uciekła w głąb kraju.

Przyczyna pożaru stolicy.

Paryż, 5. 9. (PAT). Jak donoszą z Ossaki, przyczyną pożaru w Tokjo było pęknięcie rur gazowych. Pożar szalał 24 godziny i nie było go można ugasić. Dopiero po wysadzeniu w powietrze przeszło 100 domów, udało się utworzyć wolną przestrzeń i zapobiedz rozszerzeniu się ognia. Punkt oparcia floty Jokusuka jest zniszczony. Całe miasto Hawagushi w pobliżu Tokjo leży w gruzach.

Nowe trzęsienie ziemi.

Paryż, 5. 9. (PAT). Z Tokjo nadchodzą wiadomości, że dało się odczuć nowe trzęsienie ziemi, przyczem kilkaset domów które poprzednio ocalały, zapadły się. Są nowe ofiary w ludziach.

Paryż, 5. 9. (PAT). Do Pekinu nadchodzą wiadomości, iż w Tokjo następuje powoli porządek. Samoloty wojskowe wymieniają wiadomości między Tokjo a Ossaką. Rząd zamierza przenieść się do Kjota. W Tokjo trwają bez przerwy rozruchy. Gwałtowne zalewy i wybuchy wulkanów powtarzają się w dalszym ciągu.

Paryż, 5. 9. (Pat.) „Petit Parisien“ donosi z Londynu, jakoby z Pekinu nadeszła wiadomość o zniknięciu wysp archipelagu Bonin.

Szczegóły klęski.

London, 5. 9. (PAT.-P.R.) Pisma podają następujące dalsze szczegóły trzęsienia ziemi w Japonii. Tor kolejowy Tokjo—Ossaka na przestrzeni 350 km. w okolicach największego zaludnienia został całkowicie zniszczony. Kilkanaście pociągów pasażerskich, będących w ruchu uległo zdruzgotaniu. Połączenie kablowe zostało zerwane. Radjostacje są przeważnie nieczynne. Dwa parowce transatlantyczne rozbiły się w pobliżu wybrzeży Japonii. Uchodźcy znaleźli schronienie w letnim pałacu cesarskim w Nagasaki.

London, 5. 9. (PAT). „Times“ donosi z Tokjo, że prezydent ministrów Yamamoto został zraniony w ramię przy zawałeniu się sufitu w klubie marynarki. Minister handlu Ylasashi, o którego śmierci rozeszły się pogłoski, ocalał.

London, 5. 9. (PAT). Donoszą z Ossaki: Książę regent złożył 100 milionów jenów japońskich na doraźną pomoc dla ofiar katastrofy.

Pomoc Chin.

Paryż, 5. 9. (PAT). Havas donosi z Pekinu: Gabinet chiński postanowił zezwolić na nieograniczony wywóz ryżu do Japonii i wysygnował 200 000 dolarów na akcję ratowniczą

Flota amerykańska spieszy z pomocą.

London, 5. 9. (PAT.-P.R.) Donoszą, że 6 wojennych okrętów amerykańskich odjechało z portu Dalnij do Jokohamy z lekarstwami i żywnością.

Pożar w Tokjo ugaszony.

London, 5. 9. (Pat.) Reuter donosi, że pożar w Tokjo ustał dopiero w niedzielę po południu. Wszyscy więźniowie, a między innymi niedawno aresztowani socjaliści zostali wypuszczeni na wolność, ponieważ gmach więzienny zaczął płonąć.

Warszawa, 3. 9. (PAT). Po nadeszczeniu wiadomości o tragicznej katastrofie, jaka dotknęła Japonję, minister spraw zagr. p. Marjan Seyda w towarzystwie szefa protokołu i dyrektora departamentu p. Przedsiedzieckiego udał się do poselstwa japońskiego i na ręce charge wojskowego Morikaru Ida złożył wyrazę współczucia w imieniu rządu polskiego.

Z poselstwa japońskiego w Warszawie.

Warszawa, 6. 9. (Tel. wi.) Japoński charge d'affaires złożył premierowi, obu marszałkom, p. ministrowi Seydzie i prezesowi Zw. Lud. Nar. dr. Kozickiemu podziękowanie za wyrażone współczucie z powodu nieszczęścia, które dotknęło Japonję.

Losy poselstw zagranicznych.

Paryż, 6. 9. ZNagasaki donoszą, że gmachy ambasady włoskiej, francuskiej i Stanów Zjedn. a także poselstwa polskiego, szwajcarskiego, czechosłowackiego i chińskiego i holenderskiego zostały częściowo lub całkowicie zniszczone. Ambasada i poselstwo belgijskie ocalało. Ambasador włoski zginął.

Poselstwo polskie ocalało, tylko budynek zniszczony częściowo.

Wiadomości polityczne.

Powrót prezydenta Wojciechowskiego.

Warszawa, 5. 9. (tel. wi.) Prezydent Wojciechowski wrócił wczoraj z podróży po województwie lubelskim.

Nominacja ministra kolei.

Warszawa, 5. 9. (Tel. wi.) W ciągu dnia dzisiejszego nastąpi nominacja inżyniera Nosowicza prezesa dyrekcji kolejowej w Katowicach na ministra kolei żelaznych.

Kilkaset miliardów oszczędności roczne w M. S. Z.

Warszawa, 5. 9. (Tel. wi.) Prace oszczędnościowe przeprowadzone dotąd w ministerstwie spraw zagranicznych dały oszczędności w sumie 29 miliardów rocznie. Prace te nie objęły jeszcze wszystkich placówek polskich w Europie i Ameryce. Oszczędności osiągną po zastosowaniu ich we wszystkich placówkach zagranicznych sumę kilkaset miliardów rocznie.

Z Rady Ligi Narodów.

Warszawa, 6. 9. (Tel. wi.) R. L. N. postanowiła odłożyć do czasu nieograniczonego powołanie do życia komisji administracyjnej dla Gdańska i Saary.

O inwestycje dla przemysłu śląskiego.

Warszawa, 6. 9. (Tel. wi.) Korfaas wyjechał do Wiednia, gdzie ma nawiazać rokowania o dostawę węgla „Skarbermu“ dla Austrii a zarazem ma konferować z Boselem w sprawie inwestycji dla przemysłu górnośląskiego.

Polacy na „Pittsburghu“.

Warszawa, 6. 9. (Tel. wi.) Wódcy załogi krążownika amerykańskiego „Pittsburgh“ przybyłego w odwiedziny do Gdańska, znajduje się 40 marynarzy Polaków, obywateli amerykańskich. Wynosi 5 przy ogólnej sumie załogi 900 ludzi 5%

O los wychodźców do Ameryki.

Warszawa, 5. 9. (Tel. wł.) W tych dniach wrócił do Warszawy delegat Rady Ministrów, wysłany do Stanów Zjednoczonych...

„Miljonówka“.

Warszawa, 6. 9. (Tel. wł.) Wobec przypadającego w sobotę, dnia 8 września...

Pomoc materialna dla osadnictwa.

Warszawa, 6. 9. (Tel. wł.) Ministerjum reform rolnych przygotowuje projekt ustawy o racjonalnym planie osadnictwa...

Projekt nowej ustawy przewłaszczeniowej na Pomorzu.

Warszawa, 6. 9. (Tel. wł.) Ministerjum reform rolnych i ministerjum spraw wewnętrznych przygotowuje projekt ustawy...

Wymiana jeńców.

Genewa, 3. 9. (PAT.) Wyniki narad, odbytych w siedzibie międzynarodowego Czerwonego Krzyża...

Otwarcie Targów Wschodnich.

Lwów, 5. 9. (PAT.) Dzisiaj o godz. 12 w południe nastąpiło otwarcie trzecich Targów Wschodnich...

Obecni byli: minister skarbu p. Kucharski, wiceminister spraw wojskowych gen. Osński...

Po przemówieniu prezydenta miasta p. Neumana i prezesa komitetu wykonaw-

czego p. Turskiego, zabrał głos p. minister Kucharski (mowę podajemy osobno).

Następnie minister Kucharski, reprezentacji władz oraz goście oprowadzeni zostali przez zarząd Targów...

O godz. 14 odbyło się śniadanie na placu Targów Wschodnich, w czasie którego pierwszy toast wygłosił prezydent Neuman.

P. min. Kucharski zawezwany telefonicznie wyjechał o godz. 8 min. 5 do Warszawy wraz z dyrektorem departamentu p. Dzierżanowskim...

Wywóz jaj.

Warszawa, 5. 9. (tel. wł.) Komitet gospodarczy przy Radzie ministrów przyznał 250 wagonów jaj jako kontyngent wywozowy...

Kredyty dla drobnego przemysłu i handlu w P. K. O.

Warszawa, 5. 9. (tel. wł.) P. K. O. zorganizowało krótkoterminowe, 3-miesięczne kredyty dla drobnego przemysłu...

Podania o kredyt należy składać do ministerjum przemysłu i handlu lub do Banku Przemysłowców Polskich...

FRANCJA.

Paryż, 5. 9. (Pat.) Spadek kursu franka jakkolwiek niema podkładu ekonomicznego, powoduje jednak ogólny wzrost drożyzny we Francji...

NIEMCY.

Düsseldorf, 5. 9. (Pat. P. R.) W wielu miejscowościach, między innymi w Mülheim i Essen robotnicy powrócili do pracy...

Skutki inflacji.

Berlin, 4. 9. (PAT.) Ukazały się liczne falsyfikaty banknotów, opiewające na milion i 5 milionów marek.

Na co Niemcy mają pieniądze.

Berlin, (AW.) „Rigasche Rundschau“ donosi, iż dyrekcja poczt i telegrafów na Lotwie przedłożyła gabinetowi projekt nowych połączeń telegraficznych z Europą Zach.

Orkan na morzu Północnym.

Berlin, (AW.) Orkan szalejący przez piątek i sobotę nad wybrzeżami morza Północnego wyrządził, jak się obecnie okazuje, ciężkie szkody.

H O L A N D J A.

Berlin, (A. W.) W Hadze rozpoczynają się niebawem uroczystości z okazji 25-lecia rządów królowej Wilhelminy.

Zatarg włosko-grecki.

Rzym, 4. 9. (Pat.) Włochy notyfikowały rządowi greckiemu niekompetencję Ligi Narodów w rozstrzygnięciu konfliktu włosko-greckiego.

Paryż, 4. 9. (Pat.) Prasa francuska wyraża nadzieję, że konflikt grecko-włoski zostanie wkrótce zlikwidowany i pochwała plan przedłożenia go do rozstrzygnięcia Radzie Ambasadorów.

Mussolini o akcji włoskiej.

Rzym, 4. 9. (Pat-Stefani.) W wywiadzie ze specjalnym wysłannikiem „Daily Mail“, oświadczył Mussolini co następuje: Każdy angielski mąż stanu na moim miejscu postąpiłby tak samo, jak ja.

W dalszym ciągu wywiadu Mussolini oświadczył: Rząd włoski również zabezpieczył sobie gwarancje i po otrzymaniu czasu całkowitego i dostojnego spełnienia warunków...

W sprawie stosunku rządu włoskiego do Ligi Narodów, Mussolini powtórzył znane już z poprzednich enuncjacji stanowisko swojego rządu.

Deklaracja grecka.

Genewa, 5. 9. (Pat.) Politis w imieniu Grecji złożył Radzie Ligi pisemną deklarację, proponującą: 1) wyznaczenie przez Radę przedstawicieli krajów neutralnych...

Wykonywanie warunków traktatu lozańskiego.

Ateń, 5. 9. (Pat.-P. R.) Grecja stosownie do warunków traktatu lozańskiego rozpoczęła ewakuować wyspy Imbros i Tenodos...

Nasz odwieczny wróg. (Ciąg dalszy.)

Dalszy krok w tym kierunku stanowili Fryderyk doprowadza zresztą do wypowiedzenia roznowa z odwołaniem z Berlina ministrem austriackim Nugentem...

Wypadki idą mu na rękę.

Kampanja turecka wypadła dla Rosji nadspodziewanie pomyślnie. Zajęto Mołdawię i Wołoszczyznę, a po rozbięciu przez Turków powstania greckiego...

Oba państwa na zjeździe Fryderyka z Kaunitzem w Nystadzie decydują się wziąć sprawę pośrednictwa w swoje ręce jeżeli Rosja, do której ma się zwrócić Fryderyk...

jektu hr. Lynara. Chodzi teraz o schwylenie Rosji.

Fryderyk zwraca się do carowej Katarzyny, tłumacząc jej konieczność umiarkowania na Bałkanach i w Polsce dla uniknięcia większych zamieszek...

Ale Katarzyna za pośrednictwem mhn. Panina odrzuca tę propozycję — nie chce tracić przez wniechanie się obcych państw przewagi, jaką jej wojna dała nad Turcją.

Fryderyk jednak przy pomocy zaproszonego do Petersburga swego brata ks. Henryka, naciera dalej, odrzuca warunki rosyjskie, uważając je za niemożliwe do przyjęcia...

1) Wykreślenie Mołdawi i Wołoszczyzny, 2) niepodległość Tatarów i wysp na Archipelagu, a zadowoleniem się przez Rosję Azorem, obiami Kabardjami i żegluga na morzu Czarnem.

Sytuacja wydaje się bez wyjścia. Ale Katarzyna musiała jednak ruszyć z martwego punktu i... posłała prosto w kierunku „projektu hr. Lynara“...

Rząd austriacki próbując historycznie i prawnie uzasadnić przed światem swoje pretensje do zagarniętego Spizu — „odkrył“ — że ma również prawa do kopalni soli w Bochni i Wieliczce...

zamierzał wytoczyć narodowi polskiemu — zabiera je dnia 19 lipca 1770 r. To do reszty psuje stosunki Austrii z Francją i stawia przed Katarzyną pragnącą porozumienia z Austrią — konieczność takiego załatwienia sprawy...

W czasie rozmowy z ks. Henrykiem, wspominając o zajęciu przez Austrię starostw spiskich — carowa rzuciła: (dnia 18 stycznia 1771 r.)

— Czemużby i inni nie mieli uczynić tego także? Czemużby nie opanować biskupstwa warmińskiego? Trzeba przecież w końcu, by każdy otrzymał cośkolwiek.

Tego samego dnia pisał Solms do króla pruskiego: „Zajęcie w posiadanie starostwa sądeckiego zrobiło w Petersburgu wielkie wrażenie. Powiadają, że Prusy w nagrodę za wypłacone subsydia powinnyby zająć Warmię, Rosjanie zaś jako odszkodowanie kosztów wojennych winnyby przyłączyć również Litwonię polską i Litwę po Dniestr i Dniepr.“

Była więc i Rosja!

Ze strony Rosji był to ważny zwrot.

Dwa lata temu projekt Lynara odrzucano stanowczo, myśląc o zajęciu całej Polski, półtora miesiąca temu jeszcze (27 listopada 1770 r.) pisał ks. Henryk z Petersburga:

„Jeśli zechcie wziąć udział w sprawach

Polski, mam pewne powody do przypuszczenia, że tu okaza się niesłychane trudności“.

Teraz te trudności ustają. Z wyjątkiem Panina, który i obecnie sprzeciwia się planowi Fryderyka, ma on grunt na dworze carycy. Sorel streszczając ten bieg wypadków mówi:

„Fryderyk stworzył plan, Austrija dała bodźca, wojna wschodnia dostarczyła środków. Pozostawało tylko ująć stosunek tajejny, który wiązał te tak różne przyczyny. Uczyniła to Katarzyna 8 stycznia, gdy żartując z ks. Henrykiem pruskim rzekła: „Lecz czemużby nie mieli brać i inni“.

Nie tu jednak kres starań króla pruskiego.

Nie wszystko jeszcze przedstawiało się tak jak sobie życzył, nie wszystkie trudności udało mu się przezwyciężyć. Miał jeszcze po swojej myśli urządzić sprawę warunków pokojowych, zapewnić sobie większy kasek, niż mu Rosja podsuwała, wpłynąć na Katarzynę, aby rzekła się wzamian za jakąś prowincję polską — Mołdawię i Wołoszczyznę, miał dalej przezwyciężyć ambicje Katarzyny i Józefa II, chwycenia pośrednictwa pokojowego w swoje ręce i zyskanie w rezultacie prowincji tureckich.

Los idzie na rękę talentowi króla pruskiego w dalszym ciągu.

Ciąg dalszy nastąpi.)

Z KRAJU.

Linja, pow. wejherowski. (Nowa parafia.) Trzydzieści pięć km. na zachód od Wejherowa przy samej granicy niemieckiej leży wieś Linja...

Jest to jeden dalszy dowód twórczej pracy w kierunku obrony kresów zachodnich.

Dzielnym stróżem zachodnich rubieży „kresów”

Zw. Hallerczyków, placówka Toruń.

Szmerad, pow. wejherowski. (Porażony gromem.) We czwartek ub. tygodnia podczas krótkiej burzy uderzył grom w 11-letniego pastuszka Wojciecha Patokę...

Gowino, pow. wejherowski. (Pożar.) W ubiegły piątek w południe wybuchł pożar w zabudowaniach pp. Dampca i Płotkiego w Małym Gowinie.

Lubraniec, pow. wrocławski. (Zebranie Zw. Lud.-Nar.) W niedzielę, 9. bm. przybędzie tutaj poseł red. St. Sacha. Po nabożeństwie, o godz. 1-ej po poł. w sali miejscowej ochronki odbędzie się rejonowe zebranie członków i sympatyków Związku Lud.-Nar. na którym poseł Sacha wygłosi referat polityczny.

Chojnice. (Rewizja przeciwdrożyniana. Marka niemiecka a złodzieje.) Policja chojnicka w tych dniach dokonała szeregu rewizji w składach i sklepach z artykułami codziennej potrzeby.

Marki niemieckiej nawet i złodzieje nie „biorą”! Zdarzyło się w naszym mieście, że złodzieje zakradli się do restauracji i składu p. Freiwalda, skradli trochę towarów i gotówki, znajdujące się w podręcznej kasie.

Poznań. (Wystawa Prac Terminatorów.) Wszystkich przemysłowców i rzemieślników powinna zainteresować Wystawa Prac Terminatorów w Poznaniu, która odbędzie się dnia 8-go i 9-go b. m. na terenie Targu Poznańskiego.

Kępno. (Odłożenie terminu wystawy.) Termin wystawy rolniczo-przemysłowej, mającej odbyć się w tych dniach, odłożono z powodu odbywających się w tym czasie Targów Wschodnich na dni 16—19 bm.

Warszawa. („Kurjer dyplomatyczny.”) W ręce policji warszawskiej wpadł „kurjer dyplomatyczny”, Franciszek Malinowski i to zupełnie przypadkowo.

W sali dworca głównego swego czasu została okradziona przy wynianiu dolarów pewna kobieta, otóż wczoraj dostrzegła w tłumie „bankiera” i zwróciła się o interwencję do policji.

Przytrzymał oswiadczył, że kobiety nie zna i że jest kurjerem dyplomatycznym. Zainteresowana policja zaprosiła do komisariatu „kurjera”, gdzie przy ścisłej rewizji walizki, okazało się, że widać on pół puda bibuły komunistycznej dla kolportażu w całej Polsce.

Warszawa. (Proces przeciwko szpiegom żydowskim.) W dniu 8-go października rozpoczął się w warszawskim sądzie okręgowym proces 16 osób z Grodna, oskarżonych o szpiegostwo na rzecz bolszewików w roku 1920.

Wszyscy oskarżeni są Żydami. Wśród adwokatów tej szajki znajduje się nazwisko adw. Paschalskiego.

Dział gospodarczy.

Racjonalny eksport produkcji drobiowej. Pragnąc zabezpieczyć interesy konsumentów jaj i drobiu, rząd ograniczył wywóz jaj, ustanawiając niewielki kontyngent w wysokości 10 proc. eksportu przedwojennego.

Nadto ma obowiązywać bardzo doniosły ry-

gor, że firma eksportująca jaja, musi sama u- skutecznie przerobić towaru, oraz prowadzić detaliczną sprzedaż jaj. Warunek ten ma doniosłe znaczenie, albowiem zapewnia, że firma nie zajmuje się wyłącznie ogataniem kraju x jaj, lecz równ. i zaopatrywaniem rynku wewnętrznego.

Stosunki paracelacji w Polsce. Oprócz paracelacji rządowej w ilości 155 429 ha, na terenie Rzeczypospolitej Polskiej prowadzona jest paracelacja, dokonywana pod nadzorem Urzędów Ziemijskich przez instytucje do tego upoważnione lub przez osoby prywatne.

Szanowne Polki! Jeśli oszczędnością celować mamy, to zacznijmy wprawdzie od rzeczy luksusowych czyli zbytekownych a tem są m. in. wyroby jedwabne. Zważmy, że ten towar sprowadzamy z Niemiec, nasi zaś kupcy płacą za niego muszą obcą walutą.

W obecnych warunkach zaś, gdy naszemu krajowi zależy na tem, by jak najwięcej monety obcej mieć przez to marka nasza się polepszyła, porzućmy tego rodzaju artykuły, zastąpmy je naszymi wyrobami, które niekiedy dorównują obcym, a są daleko trwalsze i o wiele tańsze.

Jeszcze dodać należy, że wiele z nas, które tak często wyrzekają na drożyznę i że wystarczyć nie mogą pensji, pomimo to kupują tego rodzaju zbytekowne towary. Takie postępowanie jest potępienia godne — jakże się więc na wyrównać dochód z rozchodem jeżeli wydaje się pieniądze na zbytki.

Od Redakcji. Powyższy głos z grona czytelników naszych podajemy w nadziei, że wzburzy Polki nasze do czynu. Pamiętajmy o tem, że unarodowienie przemysłu w Czechach jest dziełem Czech — czemużby Polki miały ustępować w patriotyzmie Czechom? (wg) Oszczędzanie mydła.

Jak często słyszy się narzekanie pań gospodyn, że do prania tyle mydła wychodzi. Jak temu zaradzić? Sposób właściwy jest bardzo prosty, którym, niestety, tak mało pań domu się posługuje. Otóż ko rzystać z powietrza i słońca, które w tym razie tak dodatnio przychodzi nam z pomocą, tj. wietrzyć bieliznę przed praniem i bielić ją w czasie prania, a mydła się znacznie oszczędzi. Wietrzenie ma niesły-

chaniem ważne zadanie zdrowotne, bo, jak wiadomo, słońce zabija wiele bakterji, tj. zarazków różnych chorób, a i pracce daleko milej wziąć do ręki przewietrzoną bieliznę, niż taką, która tygodnie może całe leżała w zamkniętej przed złodziejami skrzyni. Przeparą dobrze pierwszy raz bieliznę wyłożymy na słońcu i polewać będziemy, skoro tylko uschnie, a po kilku dniach takiego bielienia uzyskamy bieliznę śnieżno białą, drugie pranie ograniczy się często jedynie do wywabiania plam, których słońce nie zdołało ścierać. Ciężko nam nieraz wydać zapracowany grosz na mydło, korzystajmy więc z darów natury, którymi zwłaszcza na wsł, tak hojnie szafować możemy, bez kosztów, przy małym jedynie staraniu.

POZNAŃSKI TARG NA BYDŁO. Notowania Rzeźni Miejskiej. Dnia 5 września spędzono na targowisko Rzeźni Miejskiej. Wolów 38, buha 167, krów 266, Bydła 471, ciel...

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA. Poznań, 5. IX. 1925. Loco stacja załadowania za 100 kg. młk. Zyto 310-330, Pšenica 620-670, Jęczmień zimowy 500-550, Jęczmień brow. 450-480, Jwies 500-650, Mąka żytnia 70%, 590-640, Mąka pszenna 65%, 1200-1400, Jpsa żytnia 175, Jpsa pszenna 185, Ziemniaki labr. 1000-1200, Rzepak 900-1000, Siano żytnia luzna 5000-6000, Siano luzna 7000-8000, Siano żytnia prasowane 7000-8000, Siano prasowane 9500-10000.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA. z dnia 4. września. (Ceny w tysiącach marek polskich.) Zyto kresowe, 118 funtów wagi holenderskiej — 385. Zyto kongresowe, 120 f. wagi hol. — 390. Zyto małopolskie, 116/117 funtów wagi holenderskiej — 360. Owies kongresowy — 450. Mąka żytnia kongresowa 70% — 700 (franco skład kupującego). Mąka żytnia kongresowa 70% — 730. Ceny rozumieją się za 100 kilogramów netto, franco stacja załadowania, o ile nie jest zastrzeżony inny sposób dostawy. Koniec dziułu redakcyjnego. Za redakcją odpowiedzialna: Zofja Gusowska w Toruniu. Druk i nakładem Drukarni Toruńskiej, T. A.

Do nabycia w wszystkich księgarniach oraz kioskach kolejowych: treściwa ujęta, bardzo sumiennie na podstawie uchwał Akademii Umiejętności srebrna praca Janiny Sułerskiej obejmująca zasady pisowni oraz uwzględniająca pospolite błędy językowe, senleczyszczące naszą mowę, p. l. Jak pisać bezbłędnie po polsku. Cena egzemplarza, sprawnego w trwałą takturę, wysnaczyliśmy pragnąc uprzystępnić to bardzo pożyteczne i aktualne wydawnictwo szerszym warstwom obecnie na Mkp. 15 300. SKŁAD GŁÓWNY: Polskie Towarzystwo Księgarski Kolejowych „RUCH”, w POZNAŃNI, ulica Franciszka RaŃalczaka 36. PP. Księgarzom: 0,85 z 1/4. Do nabycia w administracji „Słowa Pomorskiego”.

Pewny dochód! Inwalidzi do sprzedawania gazet mogą się zgłosić do ekspedycji „Słowa Pom.”

Polecam się do wykonywania wszelkich prac zdunskich. St. Wyczyński, mistrz zdunski, Toruń, ul. Szewska nr 11. 44167

Do natychmiastowej dostawy oferuję: pape dachową w 3 gatunkach, 7390 pape do klejenia dachów, la. smołę destylowaną, lepnik (Klebmasse). Ceny bardzo korzystne, bo własna fabryka tektury i własna destylacja smoły Władysław Lewandowski, Tczew (Pom.) Fabryka papy dachowej

Księgi obrotu, Deklaracje od obrotu według najnowszych przepisów ma na składzie Drukarnia Toruńska T. A. „Słowo Pomorskie”.

Rolnicy!! Kamień niebieski poleca w każdej ilości Toruński Skład Farb Jan Kapczyński, Łazienka 25. 492 Telefon 371

Ludwik Szymański — urzędowy ekspedytor kolei państw. — Ekspedycja frachtu. Transport mebli. II Magazynowanie i finansowanie towarów!! Magazyny z boćnicami kolejowymi z wyładowaniem wprost z wagonu z oszczędzeniem zwózki. Ceny zniżone — proszę żądać ofert. Wiesna filja na Główny Dworzec i Mokrem umożliwiają natychmiastową dostawę.

Zakupuję wagonowo kartofle, owies, fasolę, ser, masło. Płacę ceny rynkowe w dniu wysyłki obowiązujące Łaskawe śpieszne oferty uprasza d 893 Feliks Kaube, Toruń, św. Katarzyny 3. Tel. 326 i 550.